689. Corpora beatorum¹ praeter perfectionem naturalem habebunt *quattuor dotes supernaturales*, quae sunt impassibilitas, claritas, agilitas, subtilitas. Ita docet S. Paulus (1 Cor. 15, 42 sqq.): „Seminatur in corruptione, surget in incorruptione (impassibilitas); seminatur in ignobilitate, surget in gloria (claritas); seminatur in infirmitate, surget in virtute (agilitas); seminatur corpus animale, surget corpus spiritale (subtilitas).“ Doctrinam S. Pauli explicat *M. Seisenberger*, Die Lehre von der Auferstehung des Fleisches nach dem 15. Kapitel des 1. Korintherbriefes (Regensburg 1867).

690. *Impassibilitas* in eo consistit, quod corpus nullum amplius incommodum experiri nullaque vi dissolvi possit. „Oportet mortale hoc induere immortalitatem“ (1. c. v. 53). „Et mors ultra non erit neque luctus neque clamor neque dolor erit ultra, quia prima abierunt“ (Apoc. 21, 4; 7, 16 17). Alii hanc impassibilitatem derivant ex eo, quod in corpore glorioso non iam sunt qualitates activae et passivae, quibus corpus pati potest; alii ex eo, quod Deus removet omne id, quod passionem inferre possit; alii ex eo, quod in corpore glorioso est aliqua materia caelestis, quae passionem removeat; alii ex eo, quod anima corpus perfectius informat (cf. *Stentrup*, Soteriol. thes. 61). Sed hae opiniones non placent, quia vel corpus non intrinsecus impassibile statuunt, vel ea supponunt, quae plane intellegi non possunt. *S. Thomas* (Suppl. q. 82, a. 1) hanc dotem derivat ex perfecto dominio, quod anima habet in corpus, et quo omne agens excludit, quod possit corpus perfecto huic dominio subtrahere, ut in passione fit, quae est contraria inclinationi animae. Alibi vero addit, in anima posse admitti vim quandam supernaturalem, qua possit corpus ab omni corruptione praeservare (1, q. 97, a. 1). *Suarez* et alii admittunt etiam specialem qualitatem infusam ipsi corpori (De myst. vitae Christi disp. 48, sect. 3, n. 13).

691. Secunda dos est *claritas*, de qua apostolus ait: Iesus Christus „reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae“ (Phil. 3, 21). „Tunc fulgebunt iusti sicut sol in regno Patris eorum“ (Matth. 13, 43), et quidem alii aliis magis splendebunt (1 Cor. 15, 41; cf. Sap. 3, 7. Dan. 12, 3). „Claritas illa causabitur ex redundantia gloriae animae in corpus. Quod enim recipitur in aliquo, non recipitur per modum influentis, sed per modum recipientis; et ita claritas, quae est in anima ut spiritualis, recipitur in corpore ut corporalis, et ideo secundum quod anima erit maioris claritatis secundum

¹ Mali post resurrectionem accipient eam incorruptibilitatem, ut mori non iam possint, sed in aeternum crucientur, quae est incorruptio quaedam continuae corruptionis (cf. *S. Augustinus*, Epist. 205, c. 2; *M* 33, 947). Sicut beatorum corpora ex pulchritudine animarum erunt pulcherrima, ita corpora damnatorum ex foeditate animarum erunt foedissima.

maius meritum, ita etiam erit differentia claritatis in corpore, et ita in corpore glorioso cognoscetur gloria animae, sicut in vitro cognoscitur color corporis, quod continetur in vase vitreo“ (*S. Thomas*, Suppl. q. 85, a. 1). *Suarez* censet hanc claritatem ex anima in corpus non physice resultare, cum hoc intellegi non possit, sed moraliter, et ob meritum animae a Deo in corpore produci (1. c. sect. 2, n. 14). Exemplum huius claritatis habetur in transfiguratione Christi.

692. *Agilitas* est facultas exercendi motum localem expedite et sine ullo impedimento. Respicit igitur corpus in quantum subest animae ut motori. Ita Christus post resurrectionem apparet et disapparet instantanee. Ad hanc rem applicant SS. Patres verba Is. 40, 31 et Sap. 3, 7. Censent autem theologi agilitatem non esse solam passivam qualitatem corporis ad recipiendum motum animae, sed etiam augmentum mobilitatis in ipso corpore. Num vero corpus in hoc statu possit momentanee moveri non transeundo per spatia intermedia, *S. Thomas* negat, et censet dicendum corpus gloriosum moveri in tempore, sed imperceptibili propter brevitatem, et tamen unum corpus altero citius (Suppl. q. 84, a. 3). Secundum *Suarez* autem „probabiliter sustineri potest, datam esse beato hanc vim, ut transire possit ab extremo ad extremum sine medio“ (1. c. sect. 4, n. 13), quia SS. Patres hoc docere videntur.

693. *Subtilitas* seu spiritualitas secundum *S. Thomam* in eo consistit, quod ex una parte cessabunt operationes animales, ut nutritio et generatio, et ex altera parte corpus sine ullo impedimento serviet spiritualibus animae operationibus (Suppl. q. 83, a. 1), sed negat per hanc dotem corpus posse esse simul eodem loco cum alio corpore; „ergo dicendum, quod corpus Christi non habuit ex subtilitatis dote, quod posset esse simul cum alio corpore in eodem loco, sed hoc factum est virtute divinitatis post resurrectionem sicut in nativitate“ (1. c. a. 2; cf. Quodl. 1, a. 21 22). *Suarez* vero nixus doctrina SS. Patrum docet facultatem existendi eodem loco cum aliis corporibus esse proprietatem debitam corporibus gloriosis, et hoc ita explicat: Sicut Deus Christo „statuit pro illius voluntate dare accommodatum concursum ad operanda miracula ut instrumento divinitatis, sic Deus statuit, ratione beatitudinis uti voluntate seu facultate motiva corporis beati ad hunc effectum pro eius arbitrio et voluntate“ (1. c. sect. 5, n. 16). Quomodo autem explicanda sit compenetratio corporum, dictum est in philosophia (cf. *Haan*, Philosophia naturalis n. 45 sqq.).

694. *Causa principalis resurrectionis* est Deus, qui solus „vivificat mortuos et vocat ea, quae non sunt, tamquam ea, quae sunt“ (Rom. 4, 17). Nihilominus per potestatem excellentiae etiam Christus resuscitat mortuos, „quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei“ (Io. 5, 28). Rursus autem Christus

utetur ministerio angelorum: „Et mittet angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos eius a quattuor ventis, a summis caelorum usque ad terminos eorum“ (Matth. 24, 31; cf. 1 Cor. 15, 32, 1 Thess. 4, 15). Vocem, qua mortui suscitantur, esse sensibilem sonum ab angelis ex imperio Christi effectum, docent communiter theologi (Suarez, De myst. vitae Christi disp. 50, sect. 4, n. 5); nam cum resuscitatio ex parte termini sit materialis, convenit, eam fieri instrumento materiali. Quomodo autem mortui vocem audient? Imprimis oboediendo et resurgendo, sicut mare et ventus oboedierunt voci Christi; secundo post resurrectionem, quatenus hac voce vocabuntur ad iudicium. Quomodo cineres mortuorum colligantur et coadumentur, vide Suarez (l. c. n. 11 sqq.). Quomodo vero resurrectio Christi sit. causa gloriosae resurrectionis iustorum, iam dictum est in Tract. de Verbo incarnato (IV, n. 513). Quo loco singuli homines resurrecturi sint, non constat, quamvis communiter censeant theologi eo loco corpora resurrectura esse, ubi inventa fuerint, vel ubi erit praecipua pars alicuius corporis (Suarez l. c. sect. 7, n. 3). Quoad tempus „dicendum est resurrectionem iustorum [nam de malis hoc omnes concedunt] non esse futuram usque ad diem iudicii, et illa die omnes homines resurrecturos, quare non intercedet magna mora inter resurrectionem iustorum et iniquorum“. Hoc patet ex 1 Cor. 15 (Suarez l. c. sect. 8, n. 4). Sed de hac re iam plura dicenda sunt.

SECTIO III.

DE CHILIASMO.

Prop. XLIII. Nullum erit gloriosum Christi regnum in hac terra ante perfectam beatitudinem caelestem, quale finxerunt chiliastae. Theologie certa.

695. Notum est ex evangeliiis iudaeos expectasse regnum messianicum mundanum, in quo iudaeis subiectae essent omnes gentes terrae, ipsi vero sub Messia rege essent dominatores totius orbis; a quo errore ipsi discipuli Christi immunes non fuerunt (Matth. 20, 20 sqq. Act. 1, 6). Christus autem docet tale regnum non esse expectandum, sed regnum suum esse regnum iustitiae, in quo per multas tribulationes oporteat mereri beatitudinem caelestem. „Interrogatus a pharisaeis: Quando venit regnum Dei? respondens iis dixit: Non venit regnum Dei cum observatione [cum externo splendore], neque dicent: Ecce hic aut ecce illic. Ecce enim regnum Dei intra vos est. . . . Quicumque quaesierit animam suam salvam facere, perdet illam; et quicumque perdidit illam, vivificabit eam“ (Luc. 17, 20 sqq.). „Eritis odio omnibus propter nomen meum. . . . In patientia vestra possidebitis animas vestras“ (Luc. 21, 17 19). Sicut „oportuit pati Chri-

stum et ita intrare in gloriam suam“ (Luc. 24, 26), ita omnes Christi discipulos „per multas tribulationes oportet intrare in regnum Dei“ (Act. 14, 21). „Non est discipulus super magistrum nec servus super dominum suum“ (Matth. 10, 24). Itaque „si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam cotidie, et sequatur me“ (Luc. 9, 23). „Et qui non baiulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus“ (Luc. 14, 27). Haec est lex et ratio regni Christi, valitura usque ad finem mundi. Itaque qui dicit unquam futurum esse tempus, quo hominibus non per viam crucis, abnegationis, patientiae intrandum sit in regnum caelorum, contradicit Christo.

696. Iudaei falsam suam ideam regni messianici hauserant ex vaticiniis quibusdam prophetarum litteraliter intellectis. Describuntur enim a prophetis populi omnes ad civitatem Ierusalem a Deo reaedificatam confluentes, ut regi messianico in ea regnanti subiectionem et dona offerant (cf. Instit. propaed. I, n. 230 sqq.). Tunc erit summa fertilitas (Ioel 3, 17 sqq.) et pax (Is. 11, 6 sqq.) et gloria filiorum Dei (Is. 66, 18 sqq.). At haec vaticinia, quae partim ad regnum Messiae in hac terra futurum, partim ad regnum caeleste pertinent, multa praenuntiant, quae rationabiliter intellegi nequeunt secundum sensum litteralem¹. Ita absurdum est assumere omnes populos ad terrenam urbem Ierusalem conventuros et in ea habituros esse. Absurdum est expectare Deum effecturum esse, ut leones paleas comedant (Is. 11, 7), quia hoc aut supponit talem mutationem naturae leoninae, ut non iam sint leones, aut continuum miraculum plane inutile. Quare figurata locutio in multis dictis prophetis omni homini ratione utenti est manifesta. Praeterea indoles spiritualis regni messianici saepe perspicue effertur. Promittitur enim pactum prorsus distinctum a vetere foedere, lex non scribenda in tabulis lapideis sed in cordibus hominum (Ir. 31, 31 sqq.), per quam omnes homines erunt „docti a Deo“ (Is. 54, 13; cf. De fide VIII, n. 239 sq.). „Non audietur ultra iniquitas in terra tua . . . populus autem tuus omnes iusti“ (Is. 60, 18 21; cf. De Verbo incarn. IV, n. 566 sq.).

697. Ad modum loquendi propheticum in novo testamento proxime accedit S. Ioannes in apocalypsi, qui saepe sub imaginibus rerum sensibilibus proponit res spirituales. Sufficit in memoriam revocare descriptionem caelestis urbis Ierusalem (Apoc. 21, 10 sqq.), quam descriptionem nemo litteraliter intellexerit. De quibusdam vero potest esse dubium, utrum litteraliter an figurate sint intellegenda. Unde varia explicatio plurium locorum apocalypsis in ecclesia est orta. Huc pertinent ea, quae S. Ioannes scribit c. 20, ubi apparet angelus,

¹ Hoc in specie valere de novo templo ab Ezechiele praedicto ostendit Knabenbauer (Comment. in Ez. 510 sqq.; cf. Zeitschrift für kath. Theologie 1890, 258 sqq.).

qui ad mille annos conicit diabolus in abyssum, ut non iam possit seducere gentes. Dein in caelo fit iudicium, ad quod vocantur „animae decollatorum propter testimonium Iesu“, quae accipiunt vitam et regnum cum Christo per mille annos. „Haec est resurrectio prima.“ Post mille annos solvetur diabolus ad gerendum bellum contra Christum, sed superabitur. Sequetur secunda resurrectio mortuorum et iudicium universale.

Sensus huius loci probabilius est: Ante Christum satanas regnavit in mundo gentili. Per Christum confracta est potestas eius et constitutum est regnum Dei in terra, quod per mille annos, i. e. per longum tempus florebit et crescet. In fine autem mundi diabolus potestatem accipiet debellandi hoc regnum immanissima persecutione, post quam ipse profligabitur, mortui resurgent, et omnes iudicabuntur. Sed ante hanc resurrectionem universalem animae eorum, qui pro Christo mortui sunt, vitam et regnum habent cum Christo in caelo. Itaque sicut mors prima et mors secunda non eodem sensu intelliguntur, ita neque resurrectio prima et resurrectio secunda. Mors prima est, qua finitur vita temporalis; mors secunda, qua perditur vita aeterna. Resurrectio prima est vita animarum iustarum in caelo; resurrectio secunda est, qua animae cum corporibus rursus coniunguntur. „Animae autem decollatorum propter testimonium Iesu“ aut sunt animae omnium iustorum, quia omnes iusti in hac vita perdunt animas suas, ut inveniant eas in altera vita; aut sunt in specie animae martyrum, qui non solum gloriose vivunt in caelis sed quodammodo etiam in terra propter specialem honorem et cultum, quo digni habentur propter testimonium sanguinis.

698. Nihilominus partim ex his dictis Ioannis male intellectis, partim ex iudaeorum fabulis et libris apocryphis, fortasse etiam ex aliis verbis figuratis apostolorum ore tenus tantum traditis et a quibusdam nimis crasse intellectis *error chiliasmum seu regni gloriosi Christi et sanctorum in hac terra, mille annos duraturi, etiam ad christianos pervenit et defensores nactus est.* Illa tamen determinatio mille annorum est aliquid plane secundarium in hac re, quod nequaquam apud omnes chiliastas invenitur. Nihilominus nomen commune inde omnibus huius opinionis asseclis impositum est.

699. *Ex iudaismo¹ ad quasdam sectas haereticas descendit chiliasmus crassus, cuius idea est, quod iustis post resurrectionem in hac terra viventibus licebit omnibus voluptatibus sensibilibus et libidine sine ullo limite et pudore uti. Ita Cerinthus, de quo Eusebius ait: „Haec fuit illius opinio regnum Christi terrenum futurum. Et qua-*

¹ Quaedam iudaeorum commenta vide apud Funk (PP. apost. in Papias fragm. I), multo plura apud Eisenmenger (Entdecktes Judentum P. 2, c. 14 sqq.).

rum rerum cupiditate ipse flagrabat, utpote voluptatibus corporis obnoxius carnique addictus, in iis regnum Dei situm fore somniavit. . .“ (H. E. l. 3, c. 28; M 20, 275). Similia docuerunt ebionitae, marcionitae, apollinaristae, quaedam sectae nostrae aetatis, ut mormones (cf. Hurter III, n. 707 nota. Katschthaler, Eschatol. p. 436 sqq.).

De hac opinione manifeste haeretica non est nobis multum loquendum. „Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidebit“ (1 Cor. 15, 50). „Non est enim regnum Dei esca et potus“ (Rom. 14, 17). „In resurrectione neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei“ (Matth. 22, 30).

700. *Chiliasmum mitigati vel subtilioris videtur primus auctor fuisse Papias, episcopus hierapolitanus. Ceterum etiam hic chiliasmus mitigatus est satis crassus, semotis tamen omnibus, quae cum bonis moribus pugnant. De Papias Eusebius ait: „Et alia idem scriptor tamquam ex traditione non scripta ad eum pervenisse proponit. . . Inter quae et mille annorum spatium post corporum resurrectionem futurum esse dicit, quo regnum Christi corporaliter stet in hac terra. Quae quidem ita opinatus esse videtur ex male intellectis apostolorum narrationibus, cum ea, quae in exemplis arcano quodam sensu ab illis dicta erant, non perspexisset. Fuit enim mediocri admodum ingenio praeditus, ut ex eius scriptis conicere licet. Plerisque tamen post ipsum scriptoribus ecclesiasticis similis opinionis auctor fuit, hominis vetustatem respicientibus, puta Irenaeo, et si quis alius similia sentiens apparuit“ (Euseb., H. E. 3, 39; M 20, 299). Felicitatem autem illius aetatis Papias ita describit: „Venient dies, in quibus vineae nascentur, singulae decem milia palmitum habentes et in uno palmitum dena milia brachiorum et in uno vero palmitum dena milia flagellorum et in unoquoque flagello dena milia botruum et in unoquoque botro dena milia acinorum, et unumquodque acinum expressum dabit viginti quinque metretas vini. Et cum eorum apprehenderit aliquis sanctorum botrum, alius clamabit: Botrus ego melior sum, me sume, per me Dominum benedic. Similiter et granum tritici decem milia spicarum generaturum, et unamquamque spicam habituram decem milia granorum et unumquodque granum quinque bilibres similae clarae mundae; et reliqua autem poma et semina et herbam secundum congruentiam iis consequentem; et omnia animalia iis cibis utentia, quae a terra accipiuntur, pacifica et consentanea invicem fieri, subiecta hominibus cum omni subiectione“ (Funk, PP. apost. Papias fragm. I).*

Doctrina chiliasmum neque apud S. Clementem Rom. neque apud S. Ignatium M. neque apud alios Patres apostolicos invenitur (cf. Atzberger, Gesch. d. christl. Eschatol. p. 86 sqq.).

701. Chiliasmum profitetur S. Iustinus M., at non ut doctrinam christianis necessario amplectendam. Interrogatus enim a Tryphone iudaeo

de regno Christi in Ierusalem futuro, respondet: „Tibi et antea confessus sum me et multos alios haec sentire, ita ut omnino perspectum habeamus sic futurum; at multos rursus, eosque ex illo christianorum genere, quod piam et puram sequitur sententiam, id non agnoscere tibi significavi“ (Dial. cum Tryph. n. 80; *M* 6, 663). Addit quaedam de haereticis resurrectionem carnis negantibus et nonnulla allegat ex Isaia de futuro regno messianico (n. 81). Hoc est totum. Erat igitur Iustinus chiliastes utique valde moderatus. Immo *Maranus* censet *S. Iustinum* non semper hanc opinionem habuisse: „Valde dubito, an hac regni terreni opinione imbutus fuerit Iustinus, cum primam apologiam scripsit. In hac enim nullum huius commenti vestigium reperio, quamvis multae occasiones occurrerent de his rebus disserendi. . . . Quin etiam in hac apologia (n. 52) resurrectionem honorum et malorum et iudicium extremum cum secundo adventu sic coniungit, ut non sermonem tantum sed et sententiam communem sequi videatur“ (*M* 6, 96 sq.).

702. Magis strenuus defensor chiliastis est *S. Irenaeus*. Duo tamen circa eius opinionem notanda sunt: a) Non loquitur de regno Christi, quod mille annos duraturum sit, sed post primam resurrectionem mortuorum, quae fit, antequam omnes homines mortui sunt, iusti vivent in regno Christi in hac terra, „quod est principium incorruptelae, per quod regnum, qui digni fuerint, paulatim assuescunt capere Deum“ (Adversus haer. I. 5, c. 32, n. 1; *M* 7, 1210), i. e. praeparantur ad perfectam beatitudinem caelestem. b) In hoc regno non erunt voluptates carnales et terrena, sed „regnabunt iusti in terra, crescentes ex visione Domini, et per ipsum assuescent capere gloriam Dei Patris, et cum sanctis angelis conversationem et communionem et unitatem spiritualium in regno capient“ (5, 35, n. 1; *M* 7, 1218)¹. Itaque *Irenaeus*, quamquam provocat ad Papiam et verba eius allegat, tamen conceptum regni illius multo magis spiritualem habet.

Rem autem sic intellectam omnino propugnat. Concedit quidem illa vaticinia Is. 11, 6 sqq. et 65, 25 etiam impletum iri „in quibusdam hominibus ex variis gentibus in unam fidei sententiam venientibus“ (5, 33, n. 4; *M* 7, 1214), at non ita solum, sed etiam litteraliter. Scit quoque esse, qui haec omnia allegorice explicent, hos autem vult ita refutare: „Si quidem tentaverint allegorizare haec, quae eiusmodi sunt, neque de omnibus poterunt consonantes sibimet ipsis inveniri et convincentur ab ipsis dictionibus differentibus“ prophetarum (5, 35, n. 1; *M* 7, 1218). Ergo fatetur suis temporibus hanc opini-

¹ De iustis, qui eo tempore nondum mortui sunt, scribit: „Ipsi sunt, de quibus ait propheta: Et derelicti multiplicabuntur in terra“ (I. c.). Allegat verba Baruch 4, 36 sqq. „Post regni tempora“ venit universalis resurrectio et iudicium ultimum (ib. n. 2; *M* 7, 1220).

onem non fuisse ab omnibus receptam, sed habuisse adversarios inter christianos (cf. *Atzberger*, *Gesch. der christl. Eschatol.* p. 256 sqq.).

703. Erat autem tum *Iustino* tum *Irenaeo* maxime propositum confutare errores gnosticorum, qui omnem spem resurrectionis e medio tollebant. Contra hos se pugnare loquentes de chiliasmo ipsi fatentur (cf. *Iust.*, Dial. c. Tryph. n. 80; *M* 6, 663 sq.; *Iren.*, Adv. haer. I. 5, c. 31, n. 1; *M* 7, 1208). Neque enim putabant se melius contra eos agere posse quam defendendo litteralem sensum vaticiniorum prophetarum. Unde etiam dicit *Irenaeus* (I. c.) orthodoxos reicientes chiliasmum infectos esse ab haereticis, quos videbantur iuvare sua negatione gloriosi regni Christi in terra futuri.

704. Ex graecis scriptoribus chiliasmum mitigatum docuit *Methodius olympius* episcopus (*Atzberger* I. c. 479 sqq.), *Nepos* vero, episcopus in Aegypto (ib. 459), chiliasmum magis crassum. Habemus igitur inter catholicos quinque scriptores graecos, qui hanc opinionem tuebantur, non ut omnibus orthodoxis necessario amplectendam, sed tamen ut veram. Alii omnes aut de hac re omnino tacent aut chiliasmum directe vel indirecte reiciunt¹.

705. Cerinthi chiliasmum debellavit *Caius*, presbyter romanus, ex cuius operibus pauca fragmenta exstant (*M*, P. G. 10, 26). Doctrina *Clementis Alex.* est antichiliasmica (*Atzberger* I. c. 357 sq.); multo magis id valet de doctrina *Origenis*, qui inter alia haec habet: „Quidam laborem quodammodo intellegentiae recusantes et superficiem quandam legis litterae consectantes et magis delectationi suae et libidini indulgentes, solius litterae discipuli, arbitrantur repromissiones futuras in voluptate et luxuria corporis exspectandas. . . . apostoli Pauli de resurrectione spiritualis corporis sententiam non sequentes. . . . Hoc ita sentiunt, qui Christo quidem credentes, iudaico autem quodam sensu Scripturas divinas intellegentes, nihil ex his dignum divinis pollicitationibus praesumpserunt. Hi vero, qui secundum apostolorum sensum theoriam Scripturarum recipiunt, sperant manducatos quidem esse sanctos, sed panem vitae, qui veritatis et sapientiae cibis nutriat animam et illuminet mentem et potet eam divinae sapientiae

¹ Quidam *Hippolytum* annumerant chiliastis propter ea, quae dicit in commentario in Daniele 4, 23 et 4, 60 (edit. *Bonwetsch*, Leipzig 1897, 243 sq. 338). *Atzberger* vult *Hippolytum* non esse sensu proprio chiliastam (*Gesch. d. christl. Eschatol.* 278 sqq.). *Bonwetsch* concedit chiliasmum non esse partem essentialiorem theologiae hippolytanae, at non omnino abesse contendit, sed proponi sub forma plane spirituali. „In der Weise eschatologisch gestimmt wie ein Irenäus und Tertullian ist Hippolyt nicht mehr“ (*Studien zu den Komment. Hippol.*, Leipzig 1897, 50 sqq.). Ceterum neque *Bonwetsch* ullum dictum *Hippolyti* allegat, quod necessario chiliastice explicandum sit.

poculis* (De principiis l. 2, c. 11, n. 23; *M* 11, 241 sq.). Saepe Origenes contra chiliasmum disputat, neque contra crassum tantum sed etiam contra mitigatum.

706. Inter graecos vero chiliasmum plane confecisse merito dici potest *Dionysius alexandrinus* (*Euseb.*, H. E. l. 6, c. 35; *M* 20, 595). Hic de se ipso narrat: „Quoniam [christiani quidam in Aegypto] librum quendam proferunt Nepotis [episcopi: „Confutatio allegoristarum“], quo quidem magnopere nituntur, quasi in eo certissimis argumentis demonstratum sit regnum Christi in terris futurum. In plurimis quidem aliis rebus laudo Nepotem ac diligo cum propter fidem tum ob diligentiam et studium Scripturarum. . . . Sed veritatem magis diligo cunctisque praeferendam esse censeo. . . . Cum essem in arsinoitica praefectura [Arsinoë in Aegypto], convocatis presbyteris ac doctoribus, qui per singulos vicos fratribus praedicabant, praesentibus item fratribus, qui adesse voluerant, hortatus sum illos, ut ea doctrina palam in contione examinaretur. Cumque hunc librum tamquam scutum quoddam murumque inexpugnabilem mihi opposuissent, tres continuos dies a prima luce usque ad vesperam cum ipsis sedens, quaecumque in eo libro scripta erant, discutere aggressus sum. . . . Tandem denique Coracio, qui huius doctrinae auctor et signifer fuerat, audientibus cunctis, qui aderant, fratribus, pollicitus nobis et contestatus est se imposterum hanc opinionem amplexurum non esse nec de ea disputaturum nec locuturum nec populo praedicaturum, quippe qui argumentis oppositis satis superque convictus fuisset. Fratribus autem, qui aderant, haec disputatio et omnium inter se reconciliatio atque consensus non mediocrem attulit voluptatem“ (*Euseb.*, H. E. l. 7, c. 24; *M* 20, 694 sq.). Ad chiliasmum confutandum *Dionysius* scripsit libros duos „De promissionibus“ (ib. 691). Post *Dionysium* nullus invenitur scriptor graecus, qui chiliasmum sub ulla forma admittit, multi, qui eum explicite reiciunt (cf. *Stenstrup*, *Soteriol. thes.* 151. *Franzelin*, *De Tradit. thes.* 16).

707. Inter latinos chiliasmum defenderunt *Tertullianus*, *Commodianus*, *Victorinus Petavionensis*, *Lactantius*, *Quintus Iulius Hilarion*, quorum auctoritas in re dogmatica aut omnino nulla est aut saltem nulla respectu huius doctrinae. Nam *Commodiani*, *Victorini*, *Lactantii* (*Sulpitii Severi*, *Nepotis*) scripta in *decreto gelasiano*, quod vocatur, inter ea recensentur, quae a catholicis non recipiuntur (*Mansi* VIII 151 170). *Tertullianus* vero chiliastes factus est post defectionem ad haeresim et revelationibus falsis sectae suae confisus¹.

¹ De *Commodiano* et *Victorino* cf. *Atzberger* (*Geschichte der christl. Eschatol.* 559 sqq. 566 sqq.). *S. Hieronymus* inter chiliastas numerat *Sulpitium Severum*, sed errare videtur; in operibus enim *Sulpitii* nihil tale legitur.

708. *Tertullianus* haec scribit: „Confitemur in terra nobis regnum promissum, sed ante caelum, sed alio statu, utpote post resurrectionem in mille annos in civitate divini operis Hierusalem caelo delata. . . . Hanc et *Ezechiel* novit (c. 48) et apostolus *Ioannes* vidit, et qui apud fidem nostram [montanistarum] est, novae prophetiae sermo testatur. . . . Hanc [civitatem] dicimus excipiendis resurrectione sanctis et refovendis omnium bonorum, utique spiritualium, copia in compensationem eorum, quae in saeculo vel despeximus vel amisimus, a Deo prospectam. Siquidem et iustum et Deo dignum illic quoque exultare famulos eius, ubi sunt et afflicti in nomine ipsius. Haec ratio regni terreni, post cuius mille annos, intra quam aetatem concluditur, pro meritis maturius vel tardius resurgentium; tunc et mundi destructione et iudicii conflagratione commissa, demutati in atomo in angelicam substantiam, scilicet per illud incorruptelae superindumentum, transferemur in caeleste regnum“ (*Adv. Marc.* l. 3, c. 24; *M* 2, 355 sq.). Haec igitur est fabula montanistarum, quam aliis locis *Tertullianus* non commemorat nisi paucis verbis, ut in libro *De resurrectione carnis* (c. 26; *M* 2, 831).

709. *Lactantius* chiliasmum secundum formam iudaicam fere docet: „Luna claritudinem solis accipiet nec minuetur ulterius. Sol autem septies tanto quam nunc est, clarior fiet. Rupes montium melle sudabunt, per rivos vina decurrent“, et plures similes nugae, prout in libris rabbinicis inveniuntur, quibus certe nemo ullam dignitatem doctrinalem adscribet (cf. *Div. inst.* l. 7, c. 24 26; *M* 6, 808 sq.).

710. Itaque si iam colligere libet ex dictis, qui sint veteres scriptores auctoritate insignes in theologia dogmatica, qui chiliasmum magis spirituales docuerunt, duo sunt: *Iustinus* et *Irenaeus*, *Papiae* veneratione seducti, et hi duo concedunt alios bonos christianos aliter sentire. Unde argumentum traditionis ad nihilum fere reducit. Chiliasmus vero crassus semper ut haereticus habitus est in ecclesia. Post *Lactantium* opinio chiliasmi evanescit inter scriptores latinos.

711. Chiliasmum reicit *S. Hieronymus* (*Praef. ad l.* 18 in *Is.* et in *Ez.* 36; *M* 24, 627 sq.; 25, 338 sq.), qui eum vocat „mille annorum fabulam“ (*Epist.* 120, c. 2; *M* 22, 985). Cf. in *Breviario rom.* in communi abbatum lect. 9.

S. Augustinus: „De duabus resurrectionibus *Ioannes evangelista* in libro, qui dicitur *apocalypsis*, eo modo locutus est, ut earum prima a quibusdam nostris non intellecta, insuper etiam in quasdam ridiculas fabulas verteretur. . . . Qui propter huius libri verba primam resurrectionem futuram suspicati sunt corporalem, inter cetera maxime numero annorum mille permoti sunt, tamquam oporteret in sanctis eo modo veluti tanti temporis fieri sabbatismum, vacatione scilicet

sancta post labores annorum sex milium. . . . Quae opinio esset utcumque tolerabilis, si aliquae deliciae spirituales in illo sabbato ad futurae sanctis per Domini praesentiam crederentur. Nam et nos hoc opinati fuimus aliquando [cf. serm. 259]. . . . Hi autem, qui spirituales sunt, istos ista credentes *χλιαστές* appellant graeco vocabulo, quos, verbum e verbo exprimentes, nos possumus milliaris nuncupare. Eos autem longum est refellere ad singula" (De civ. Dei l. 20, c. 7, n. 1; M 41, 667).

712. *Gennadius* recapitulans (non plane accurate) varias formas huius erroris ait: „In divinis promissionibus nihil terrenum vel transitorium expectemus, sicut melitani sperant; non nuptiarum copulam, sicut Cerinthus et Marcion delirant; non quod ad cibum vel ad potum pertinet, sicut Papia auctore Irenaeus et Tertullianus et Lactantius acquiescunt; neque mille annos post resurrectionem regnum Christi in terra futurum et sanctos cum illo in deliciis regnatos speremus, sicut Nepos docuit, qui primam iustorum resurrectionem et secundam impiorum confinxit" (De eccl. dogm. c. 55; M 58, 994).

Itaque si de argumento ex traditione sumpto agitur, chiliasmus potius reiiciendus quam amplectendus est (cf. Inst. propaed. I, n. 88 ad 3 et n. 584; M P. L. I 200 sqq.).

713. Theologi scholastici sunt adversarii chiliasmi. *S. Thomas* chiliastas simpliciter inter haereticos recenset (In 4, dist. 43, q. 1, a. 3, sol. 1 ad 4). *S. Bonaventura* (vel quidam eius compiler) dicit secundum fidem catholicam admittendam esse unam tantum resurrectionem mortuorum, non duas tempore distinctas, ut chiliastae volunt (Centiloq. P. 4, sect. 2). *Dom. Sotus* vocat chiliastas „errore commaculatos" (In 4, dist. 43, q. 2, a. 1 ad 3). Secundum *Bellarminum* haec opinio „iam dudum explosa est tamquam error exploratus" (De rom. pontif. l. 3, c. 17). *Suarez* de assertionem unam esse omnium resurrectionem, post quam statim sequatur iudicium, ita iudicat: „Haec assertio est certa, et quatenus repugnat citato errori [chiliastarum], existimo esse de fide" (De myst. vitae Christi disp. 50, sect. 8, n. 4), et addit: „Omnes theologi et posteriores scriptores, qui contra haereses scripserunt, inter haereses hanc sententiam numerant." Quidam theologi ut *Ribeira*, *Cornelius a Lapide*, *Calmet* (In exposit. apocal.) censent quidem chiliasmum mitigatum non esse doctrinam haeticam, sed dicunt tamen eam esse prorsus improbabilem et falsam. Haec autem universalis et constans sententia theologorum sufficit ad chiliasmum conficiendum¹.